



Säkerhetspolisen

# Vägledning

– lag (2025:170) om skyldighet att lämna uppgifter  
till de brottsbekämpande myndigheterna

## Om vägledningen (lag från den 1 april 2025)

Den 1 april 2025 började lag (2025:170) om skyldighet att lämna uppgifter till de brottsbekämpande myndigheterna att gälla.

Säkerhetspolisen vill med denna skrivelse ge en vägledning om hur uppgifter, som inte utgör grund för en brottsanmälan till Polismyndigheten, kan lämnas till Säkerhetspolisen samt beskriva vilka uppgifter Säkerhetspolisen kan ha intresse av. Vägledningen är avsedd för internt bruk hos berörda verksamheter och är i första hand ett stöd till de samhällsaktörer som *på eget initiativ* ska lämna uppgifter till bland annat Säkerhetspolisen. För uppgifter som *begärs av* Säkerhetspolisen finns även andra sekretessbrytande bestämmelser än de som nämns i vägledningen.

### Lagens syfte och användningsområden

Brottsbekämpande myndigheters behov av information, både information om konkreta brott och information kopplad till individer och nätverk som är inblandade i brottslig verksamhet, är större än någonsin och kräver samverkan mellan flera samhällsaktörer. En förbättrad informationsdelning är en nödvändighet för att effektivt kunna förebygga och bryta den negativa utvecklingen när det gäller dagens brottslighet. Uppgiftsskyldigheterna i den nya lagen bryter sekretessen med stöd av offentlighet- och sekretesslagen gentemot brottsbekämpande myndigheter och, till viss del, även tystnadsplikten enligt andra regleringar. Lagen ger en ökad skyldighet för myndigheter, regioner, kommuner och skolor att lämna uppgifter som kan användas i brottsbekämpningens samtliga delar, det vill säga inte enbart som del av förundersökning. Uppgifterna kan till exempel användas till att förebygga, förhindra eller upptäcka brottslig verksamhet.

### Säkerhetspolisens uppdrag

Säkerhetspolisen är en nationell säkerhetstjänst med polisiära befogenheter som skyddar Sverige och det demokratiska systemet. Begreppet *brottsbekämpande verksamhet* är centralt i den nya regleringen och innefattar både underrättelseverksamhet, brottsförebyggande åtgärder och brottsutredande verksamhet. Säkerhetspolisen bedriver arbete inom alla delar av den brottsbekämpande verksamheten men med tyngdpunkt på förebyggande arbete och underrättelseverksamhet.

Säkerhetspolisen arbetar inom fem verksamhetsområden: författningsskydd, kontraspionage, kontraterrorism, personskydd och säkerhetsskydd.



Vårt uppdrag innefattar också att förhindra spridning, anskaffning och produktion av massförstörelsevapen (det vill säga icke-spridning) samt att förhindra att individer som är eller kan bli ett säkerhetshot uppehåller sig eller etablerar sig i Sverige. Det senare bedrivs i myndighetens arbete med utlänningsärenden som remissinstans åt Migrationsverket.



## Vilken information är Säkerhetspolisen intresserad av?

En stor del av Säkerhetspolisens verksamhet handlar om insamling, bearbetning, analys och delgivning av information genom underrättelsearbete. För att vi ska kunna arbeta med information om en individ behöver det inte föreligga någon konkret brottsmisstanke men en indikation eller uppgift som påvisar samband med brottslig verksamhet. Inför att en verksamhet på eget initiativ lämnar uppgifter till Säkerhetspolisen ska en intresseavvägning göras. Följande frågor tror vi kan vara till stöd i denna intresseavvägning:

- Varför lämnas uppgifterna ut? På vilket sätt är uppgifterna relevanta för Säkerhetspolisen?
- Vilket eller vilka verksamhetsområden berörs av uppgifterna?
- Vilken aktivitet eller brottslig verksamhet handlar det om? Beskriv den.
- När har aktiviteten eller den brottsliga verksamheten ägt rum eller kommer att äga rum?
- Var har aktiviteten eller den brottsliga verksamheten ägt rum eller kommer att äga rum?
- Vem har utfört aktiviteten/den brottsliga verksamheten?  
Går personen/personerna att identifiera? Hur har identifieringen gått till?
- Vad väckte er myndighets intresse/varför reagerade ni på personen/personerna?  
På vilket sätt avviker aktiviteten/verksamheten/personen från normalbilden?

Konkreta och detaljerade uppgifter är generellt mer värdefulla. Det är därför önskvärt att identifierande uppgifter om en individ, grupp eller organisation finns med i den delade informationen, till exempel namn, personnummer, kontaktuppgifter och organisationsnummer.

Det är också fördelaktigt om delgivande verksamhet, när det är möjligt, gör en bedömning av uppgiftslämnarens trovärdighet och informationens sakriktighet.

## Information som rör verksamhetsområde författningsskydd



Säkerhetspolisen ska inom författningsskyddet förebygga och förhindra säkerhetshot mot Sveriges grundläggande demokratiska funktioner. I det ingår att upptäcka, förebygga och förhindra författningshotande verksamhet i Sverige, oavsett om hotet utgörs av en enskild individ, grupp, nätverk, organisation eller stat. Författningsskydd innebär att motverka aktörer som på ett icke-demokratiskt sätt försöker påverka det demokratiska statskicket funktioner till exempel genom trakasserier, hot, våld, tvång, infiltration eller korruption. Verksamheten syftar till att motverka otillåten påverkan på det politiska beslutsfattandet och verkställandet av politiska beslut samt skydda den fria samhällsdebatten. För att kunna göra detta är vi intresserade av:

- information om personer, grupper, nätverk och organisationer som uppmanar till, förmår andra eller själva använder icke-demokratiska sätt för att förändra och påverka det demokratiska styrelseskicket och statskicket funktionalitet.
- information om otillåten påverkan, trakasserier, hot, våld, tvång, infiltration eller korruption på det politiska beslutsfattandet och verkställandet av politiska beslut samt den fria samhällsdebatten.
- sammanslutningar av individer som kan utgöra ett maktmedel och vars syfte är att agera samhällsomstörtande.

Säkerhetspolisens författningsskyddsarbete utgår från 18 kap. brottsbalken om högmålsbrott.

## Information som rör verksamhetsområde kontraspionage



Ett flertal länder bedriver säkerhetshotande verksamhet gentemot Sverige, varav Ryssland, Kina och Iran utgör de största hoten mot Sveriges säkerhet. Säkerhetspolisen inhämtar och eftersöker underrättelser för att analysera och motverka utländskt spioneri och säkerhetshotande verksamhet. Därtill genomför Säkerhetspolisen säkerhetshöjande åtgärder för att minska sårbarheter i skyddsvärda verksamheter. Information som kan vara av intresse handlar bland annat om:

- incidenter och händelser som avviker från normalbilden och som kan kopplas till hot från främmande makt, exempelvis:
  - informationsinhämtning om det svenska totalförsvaret
  - informationsinhämtning om kritisk infrastruktur
  - informationsinhämtning och påverkan av utländska medborgare i Sverige
  - kringgående av sanktioner eller olaga teknik- och kunskapsanskaffning
  - olika typer av cyberangrepp från statliga aktörer
- information om individer som anträffats vid skyddsobjekt. Det är särskilt intressant om de innehar kameror, drönare eller andra elektroniska enheter.

19 kap. brottsbalken reglerar brott mot Sveriges säkerhet och utgör utgångspunkten för kontraspionageverksamheten.

## Information som rör verksamhetsområde kontraterror



Inom kontraterrorism arbetar Säkerhetspolisen för att förebygga, förhindra och utreda terrorism som riktas mot Sverige eller utländska intressen i landet samt terroristhandlingar i andra länder. Myndigheten arbetar också för att förhindra att Sverige används som bas för planering, finansiering eller annan stödverksamhet kopplat till terroristattentat i Sverige och utomlands. Det innebär bland annat att förhindra att personer som befinner sig i Sverige skickar pengar för att finansiera terroristattentat i Sverige och utomlands.

Inom ramen för Säkerhetspolisens kontraterrorarbete är vi intresserade av information om personer, grupper och organisationer som:

- planerar, finansierar eller på annat sätt stödjer terrorverksamhet
- planerar eller förbereder attentat
- radikaliserar och rekryterar till terroristorganisation
- rekryterar eller uppmanar andra till att begå terroristbrott
- har samröre med terroristorganisation
- uppvisar sympatier med en våldsbejakande ideologi.

Tillämplig lagstiftning är terroristbrottslagen (2022:666).

## Information som rör verksamhetsområde personskydd



Säkerhetspolisens personskydd ansvarar för skyddet av den centrala statsledningen (dvs. kungen, kronprinsessan, talmannen, riksdagsledamöterna, statsministern, statsråden, statssekreterarna och kabinettssekreteraren), utländska sändebud i Sverige, inkommande statsbesök eller liknande händelser samt skyddspersoner med annat personskydd, s.k. beslut i enskilt fall. Totalt handlar det om cirka 400 skyddspersoner. Inom verksamheten bedöms hot mot och sårbarheter hos eller kring skyddspersonerna och lämpliga åtgärder vidtas utifrån dessa bedömningar. Det kan t.ex. handla om rådgivning, fysiskt skydd eller livvaktsskydd. Information som är av intresse för dessa bedömningar rör:

- hot om våld mot-, eller ett onormalt intresse för den centrala statsledningen samt risker för centrala statsledningen vad gäller t.ex. det fysiska skyddet och informationssäkerhet.

## Information som rör verksamhetsområde säkerhetsskydd



Säkerhetsskydd handlar om att skydda information och verksamheter som är av betydelse för Sveriges säkerhet mot spioneri, sabotage, terroristbrott eller andra brott som kan hota Sveriges säkerhet. Säkerhetsskydd handlar också om att skydda verksamhet som omfattas av ett för Sverige förpliktande internationellt åtagande om säkerhetsskydd.

Säkerhetspolisen har olika uppdrag inom området säkerhetsskydd, bland annat att genomföra tillsyn av verksamhetsutövares säkerhetsskydd, genomföra registerkontroller och ge vägledning om säkerhetsskydd. Bestämmelser om myndighetens arbete med säkerhetsskydd finns bland annat i säkerhetsskyddslagen (2018:585) och säkerhetsskyddsförordningen (2021:955).

Alla verksamhetsutövare som bedriver säkerhetskänslig verksamhet är skyldiga att anmäla till Säkerhetspolisen om de får kännedom om säkerhetshotande händelser eller verksamhet i enlighet med 2 kap. 4 § säkerhetsskyddsförordningen. Sådan information möjliggör för Säkerhetspolisen att skapa en rättvisande och uppdaterad lägesbild av sårbarheter i verksamhetens säkerhetsskydd, som i sin tur är en viktig del i myndighetens övergripande ansvar över den samlade bilden om säkerhetshotande verksamhet mot Sverige. Även annan information om avvikelser från normalbilden som påverkar, eller kan komma att påverka, säkerhetskänslig verksamhet är av intresse för Säkerhetspolisen.

## Kontaktvägar till Säkerhetspolisen

På Säkerhetspolisen hemsida, [www.sakerhetspolisen.se](http://www.sakerhetspolisen.se), kan både allmänheten och verksamhetsrepresentanter lämna information via en tipsfunktion. Det går också att mejla information till [sakerhetspolisen@sakerhetspolisen.se](mailto:sakerhetspolisen@sakerhetspolisen.se)

I de fall där uppgiftslämnande myndighet redan har en etablerad kontaktväg till Säkerhetspolisen, till exempel genom att man ingår i ett samverkansforum, kan information lämnas via den kontaktvägen.

## Återkoppling



Uppgifter som inkommer till Säkerhetspolisen kommer troligen att omfattas av sekretess vilket innebär att vi, i de flesta fall, inte kommer att kunna återkoppla gällande hur uppgifterna används eller vilket värde de har haft för myndighetens brottsbekämpande verksamhet. Uppgiftslämnare bör dock alltid lämna sin kontaktinformation i det fall Säkerhetspolisen önskar ytterligare information.



**Säkerhetspolisen**

Box 12312, 102 28 Stockholm

010-568 70 00 | [säkerhetspolisen@säkerhetspolisen.se](mailto:säkerhetspolisen@säkerhetspolisen.se)

[www.säkerhetspolisen.se](http://www.säkerhetspolisen.se)